PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 29/2020

Data: 27 de fevereiro de 2020.

Concede Certificado Mulher Sorrisense a Senhora Julia Dahmer Pozzer, na Categoria Profissional de Destaque Outras – Enfermagem.

PROFESSORA MARISA – PTB, CLAUDIO OLIVEIRA – PL, PROFESSORA SILVANA – PTB, BRUNO DELGADO – PMB MAURICIO GOMES – PSB, FABIO GAVASSO – PSB, ELISA ABRAHAO – PATRIOTA, DAMIANI DA TV – PSC, TOCO BAGGIO – PSDB, NEREU BRESOLIN – DEM e DIRCEU ZANATTA – MDB, Vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado de Mulher Sorrisense a Senhora Julia Dahmer Pozzer, na Categoria Profissional de Destaque Outras – Enfermagem.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de fevereiro de 2020.

	PROFª. MARISA
Vereadora PTB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PL

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	DAMIANI NA TV
Vereador PSC
	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereadora Patriota
	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

CURRICULUM VITAE

Julia Dahmer Pozzer, nascida em Espumoso- RS, em 23 de dezembro de 1954, filha de Sebastião Dahmer e Maria Dahmer.

Hoje com 65 anos, viúva, tem dois filhos: Juliani de 47 anos e Luana de 37 anos e 3 netos. Esta aposentada na área da saúde, cuida do lar e faz trabalho voluntário visitando, cuidando e orientando família e idosos.

Vieram para Sorriso em 1985, em busca de melhores condições de vida para a família, como sua profissão era Técnica de Enfermagem logo no segundo ano que chegou, ajudou a trazer o primeiro posto de saúde que se instalou na Avenida Tancredo Neves. Foi uma parceria entre município e estado, na gestão do Prefeito Alcino Manfroi.

Na época tudo era difícil devido a falta de recursos, estradas, buscavam as vacinas no município de Sinop para fazer Campanha de Vacinas nas cidades vizinhas, madeireiras, fazendas e distritos.

Quando inaugurou o Hospital Regional de Sorriso passou a trabalhar no mesmo a noite e durante o dia no posto de saúde que se localiza hoje o Supermercado Berté.

Um dos lugares que amou trabalhar foi a APAE, nunca se esqueceu do carinho que recebia das crianças.

Trabalhou por 28 anos na saúde, fazendo de tudo para preservar a vida sempre com humanismo e amor, lembra com carinho do seu amigo e sempre parceiro de trabalho, primeiro médico João Yamaguchi.

Moradora de Sorriso 34 anos, sente-se filha desta terra, aonde criou seus filhos e netos. Ajudou a construir este município com seu trabalho em prol a saúde e incentivando muitos jovens na busca de estudo e trabalho, ama esta cidade, se precisasse faria tudo novamente.

A referida concessão é pelos relevantes serviços prestados ao nosso município e aos nossos munícipes, e se dá merecimento do Certificado de Mulher Sorrisense.

[image: C:\Users\marisa\Downloads\WhatsApp Image 2020-02-27 at 07.14.42.jpeg]

[image: C:\Users\marisa\Downloads\WhatsApp Image 2020-02-27 at 07.14.37.jpeg][image: C:\Users\marisa\Downloads\WhatsApp Image 2020-02-27 at 07.14.44.jpeg]
[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\marisa\Downloads\WhatsApp Image 2020-02-27 at 07.22.21.jpeg][image: C:\Users\marisa\Downloads\WhatsApp Image 2020-02-27 at 07.14.47.jpeg][image: C:\Users\marisa\Downloads\WhatsApp Image 2020-02-27 at 07.14.34.jpeg]

image6.jpeg
.
i
,M

Wi ‘h”

|"| :"A
b

N

R

image1.jpeg
s

A Equide de colaboradores M

20 Anos

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg